
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазыньщ 

ДОКТААЛЫ 

/а fO[ от «_~ » (},-ЩJЩ 2023 года № ~ r6_ .:)_ 

О внесении изменений в У ставы образовательных организаций 

муниципального района «У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» , на основании Закона 

Республики Тыва от 03.06.2022 г. № 824-ЗРТ «О внесении изменений в Закон 
Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики 

Тыва»», ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Уставы МБОУ СОШ с. 

Эйлиг-Хемский, МБОУ СОШ с. Арыг-Узюнский, МБОУ СОШ с. 

Торгалыгский, МБОУ СОШ с. Хайыраканский, МБОУ СОШ с. Чаатинский 

им. К.О. Шактаржыка Улуг-Хемского кожууна. 

2. Руководителям МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хем (Дамдын В.М.); МБОУ 
СОШ с. Арыг-Узуу (Аир-Санаа С.М.); МБОУ СОШ с. Торгалыг (Санчы 

Э.Т.); МБОУ СОШ с. Хайыракан (Айыр-оол С.К.); МБОУ СОШ с. Чааты им. 

К.О. Шактаржыка (Биче-оол С.Д.) муниципального района «Улуг-Хемский 

кожуун Республики Тыва» провести в установленные законом сроки 

регистрацию в уполномоченном органе. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации У луг-Хемского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя по социальной политике администрации У луг­

Хемского района Даспак М. Л-К. 

Председатель 

администрации У луг-Хемского ра Б.М.Балбак 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

У луг-Хемского кожууна 

от « » ___ 2023 г. № 

Изменения, вносимые в У ставы общеобразовательных организаций 

муниципальноrо района «У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» 

Внести следующие изменения в У ставы: 

1.1. «пункт 1.3. главы 1 «Общие положения» заменить текстом 

«полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Эйлиг-Хем муниципального района « У луг-Хемский кожуун Республики 

Тыва». Сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хем Улуг­

Хемского кожууна.». 

1.2. «пункт 1.3. главы 1 «Общие положения» заменить текстом 

«полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с . 

Арыг-У зуу муниципального района « У луг-Хемский кожуун Республики 

Тыва». Сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Арыг-Узуу Улуг­

Хемского кожууна.». 

1.3. «пункт 1.3. главы 1 «Общие положения» заменить текстом 

«полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Торгалыг муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва». Сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Торгалыг Улуг­

Хемского кожууна.». 

1.4. «пункт 1.3. главы 1 «Общие положения» заменить текстом 

«полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Хайыракан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва». Сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Хайыракан Улуг­

Хемского кожууна.». 

1.5. «пункт 1.3. главы 1 «Общие положения» заменить текстом 

«полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с . 

Чааты им. К.О. Шактаржыка муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

Республики Тыва». Сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Чааты им. 

К.О. Шактаржыка Улуг-Хемского кожууна.». 


